Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от_____________ г.   №___________

МОСКВА

О внесении изменений в пункт 1 постановления Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2013 г. № 1087

Правительство Российской Федерации постановляет:
Дополнить пункт 1 постановления Правительства Российской Федерации
от 28 ноября 2013 г. № 1087 «Об определении случаев заключения контракта жизненного цикла» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013,
№ 49, ст. 6430; 2016, № 2, ст. 355; 2018, № 45, ст. 6941; 2019, № 27, ст. 3587; 2020, № 4, ст. 398; № 23, ст. 3663) подпунктом «т» следующего содержания:
«т) выполнение работ по созданию, развитию, вводу в эксплуатацию, эксплуатации, выводу из эксплуатации информационных систем, центров обработки данных, программно-аппаратных комплексов (в том числе арендуемых по сервисной модели), включая поставку необходимых для таких работ товаров и программного обеспечения.».

Председатель Правительства
Российской Федерации 							      М. Мишустин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Российской Федерации
«О внесении изменений в пункт 1 постановления Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2013 г. № 1087»

Реализация проектов в сфере информационно-коммуникационных технологий включает в себя комплекс различных работ и этапов: от проектирования объекта информатизации до его внедрения, последующего обслуживания и утилизации.
Для достижения наилучшего результата с учетом особенностей проекта его реализация может осуществляться с разделением на части или по модели «под ключ» путем заключения контракта жизненного цикла.
Вместе с тем при осуществлении государственных и муниципальных закупок в сфере информационно-коммуникационных технологий заказчик не имеет возможности заключить контракт жизненного цикла и реализовать проект «под ключ». Это приводит к проблемам «стыковки» результатов различных этапов проекта, дополнительным издержкам на координацию работ разных подрядчиков и обеспечение сохранности данных, сложностям в оценке стоимости проекта на протяжении всего срока владения.
Для обеспечения возможности заказчиков заключать контракты жизненного цикла в сфере информационно-коммуникационных технологий Минкомсвязью России в соответствии с частью 16 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» подготовлен проект постановления Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в пункт 1 постановления Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2013 г. № 1087» (далее – проект постановления).
Проект постановления дополняет перечень случаев заключения контракта жизненного цикла при осуществлении закупок в сфере информационно-телекоммуникационных технологий.
[bookmark: _GoBack]Проект постановления не противоречит положениям Договора о Евразийском экономическом союзе, а также положениям иных международных договоров Российской Федерации.
Принятие проекта постановления не влечет возникновения расходных обязательств Российской Федерации и не оказывает влияние на достижение целей государственных программ Российской Федерации.
Обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), муниципального контроля, при рассмотрении дел об административных правонарушениях, или обязательных требований, соответствие которым проверяется при выдаче разрешений, лицензий, аттестатов аккредитации, иных документов, имеющих разрешительный характер, о соответствующем виде государственного контроля (надзора), виде разрешительной деятельности и предполагаемой ответственности за нарушение обязательных требований или последствиях их несоблюдения в проекте постановления отсутствуют.